1748471-Уч-2023 (1.0)

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15 декабря 2023 г. № 2160

МОСКВА

О внесении изменений в постановление Правительства

Российской Федерации от 26 января 2023 г. № 89

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся

в постановление Правительства Российской Федерации от 26 января 2023 г.

№ 89 "О функционировании суперсервиса "Поступление в вуз онлайн"

в рамках приемной кампании 2023/24 учебного года" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2023, № 5, ст. 822).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его

официального опубликования, за исключением подпунктов "в", "е" и "ж"

пункта 5 изменений, утвержденных настоящим постановлением,

вступающих в силу с 1 мая 2024 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

 М.Мишустин

 1748471-Уч-2023 (1.0)

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 15 декабря 2023 г. № 2160

И З М Е Н Е Н И Я,

которые вносятся в постановление Правительства

Российской Федерации от 26 января 2023 г. № 89

1. В наименовании слова "приемной кампании 2023/24 учебного

года" заменить словами "приемной кампании 2024/25 учебного года".

2. В пункте 1 слова "приемной кампании 2023/24 учебного года"

заменить словами "приемной кампании 2024/25 учебного года".

3. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Установить, что действие настоящего постановления

не распространяется на лиц, поступающих на обучение по программам

бакалавриата, программам специалитета и программам базового высшего

образования, сведения о которых составляют государственную тайну.".

4. В пункте 3:

а) абзац второй признать утратившим силу;

б) абзац третий изложить в следующей редакции:

"до 1 ноября 2024 г. представить в Правительство Российской

Федерации в установленном порядке проект нормативного правового акта

о функционировании суперсервиса "Поступление в вуз онлайн"

при приеме на обучение по образовательным программам высшего

образования после приемной кампании 2024/25 учебного года.".

5. В Положении о функционировании суперсервиса "Поступление

в вуз онлайн" в рамках приемной кампании 2023/24 учебного года,

утвержденном указанным постановлением:

а) в наименовании слова "приемной кампании 2023/24 учебного года"

заменить словами "приемной кампании 2024/25 учебного года";

б) пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Настоящее Положение устанавливает порядок функционирования

суперсервиса "Поступление в вуз онлайн" (далее - суперсервис), включая

взаимодействие информационных систем, обеспечивающих организацию

2

1748471-Уч-2023 (1.0)

приема граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц

без гражданства, поступающих на обучение в образовательные

организации высшего образования и их филиалы, находящиеся

на территории Российской Федерации, по программам бакалавриата,

программам специалитета и программам базового высшего образования,

в том числе за счет средств физических и (или) юридических лиц

(далее соответственно - поступающие, образовательные организации,

программы высшего образования), с использованием инфраструктуры,

обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие

информационных систем, используемых для предоставления

государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных

и муниципальных функций в электронной форме.";

в) пункт 2 дополнить подпунктом "м" следующего содержания:

"м) Единая цифровая платформа в сфере занятости и трудовых

отношений "Работа в России".";

г) в абзаце первом пункта 3 слова "В рамках приемной кампании

2023/24 учебного года" заменить словами "В рамках приемной кампании

2024/25 учебного года";

д) подпункт "и" пункта 6 изложить в следующей редакции:

"и) совместно с Федеральной службой по надзору в сфере

образования и науки обеспечивает обработку сообщений, направленных

посредством единого контактного центра поддержки реализации

суперсервиса, по вопросам функционирования федеральной

информационной системы "Федеральный реестр сведений о документах

об  образовании и (или) о квалификации, документах об обучении"

и передачу информации из нее на единый портал.";

е) пункт 17 изложить в следующей редакции:

"17. В целях обеспечения представления поступающими информации

о документах, необходимых для поступления в образовательные

организации, посредством единого портала операторы информационных

систем, указанных в подпунктах "д" - "з" и "м" пункта 2 настоящего

Положения, предоставляют соответствующую информацию оператору

единого портала в порядке и формате, которые согласованы

с оператором единого портала.";

ж) дополнить пунктом 24 следующего содержания:

"24. Порядок взаимодействия информационной системы, указанной

в подпункте "м" пункта 2 настоящего Положения, с единым порталом

и федеральной информационной системой приема определяется

3

1748471-Уч-2023 (1.0)

Министерством науки и высшего образования Российской Федерации

по согласованию с Министерством труда и социальной защиты

Российской Федерации, Министерством цифрового развития, связи

и массовых коммуникаций Российской Федерации и Федеральной службой

по надзору в сфере образования и науки.".

___________